
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Deliberazione n° 53 del 06.03.2025 pag. 1/4 

CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA      

Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale  
(D. P. R. S. n. 467 del 12.09.2017)  

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISARIO STRAORDINARIO 

N.  53 DEL 06.03.2025 

 

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – M2C4 – Investimento 2.1.b. Progetto Esecutivo degli “Interventi 
di ripristino della funzionalità idraulica del Canale Cavazzini nel tratto a valle del Torrente Monaci lotto A”. CUP: 
G68H2100036000. Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera a) del Decreto Legislativo 31 marzo 
2023 n. 36 della Esecuzione della esplorazione e bonifica da ordigni bellici inesplosi.  

 

L’anno Duemilaventicinque il giorno SEI del mese di MARZO, il Dott. Calogero Ferrantello, nominato con D.A. n. 
23/GAB del 18/03/2024 Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 9 Catania, afferente il Consorzio di 
Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Vice Direttore Dott. Gaetano Punzi, nominato con Delibera n. 9 del 
17/06/2019, che svolge anche le funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione: 

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO lo Statuto Consortile pubblicato sulla GURS del 20/12/1997 n. 71, adottato in modifica, in ultimo, con 
Delibera del Commissario Straordinario n. 160 del 29/12/2011 e approvato dalla Giunta Regionale di Governo con 
Delibera n. 384 del 5/10/2012; 

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale con 
l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e dei 
loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017, adottati ai sensi 
del sopracitato art.13, comma 3, della L.R. n.5/2014; 

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 1 del 16/10/2017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 2 del 16/10/2017; 

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle procedure 
necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un “periodo transitorio”, nel 
corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali “mandatari senza rappresentanza”, ex 
art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione; 

VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla Deliberazione 
della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del disegno di legge di “Riordino dei 
Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”,  si è proceduto a prorogare fino alla conclusione delle 
procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi, il “periodo transitorio” istituito con delibera n.8 
del 30/10/2017, a sua volta prorogato con delibere n.23 del 18/12/2018, n.11 dell’1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019; 

VISTA la Determina n. 169 del 02/07/2020 di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020; 

******** 

VISTA la Delibera consortile n. 52 del 04/08/2023 con la quale l’ing. Rossana Tarallo è stata nominata Rup 
dell’intervento in oggetto; 



-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Deliberazione n° 53 del 06.03.2025 pag. 2/4 

 

VISTA la nota n. 32849/2023, assunta al prot. consortile n. 12776 del 31/07/2023, con la quale il Dipartimento 
Regionale della Protezione Civile ha comunicato di voler nominare questo Consorzio quale Soggetto Attuatore degli 
“Interventi di ripristino della funzionalità Torrente Monaci lotto A", con importo di finanziamento pari a € 9.930.000,00 
a valere sui fondi europei stanziati con il PNRR, Missione 2 Componente 4 - Investimento 2.1b; 

VISTO l’Accordo di concessione di finanziamento dell’intervento di che trattasi, prot. consortile n. 4123 del 
14/03/2024, con il quale sono disciplinati i rapporti tra l’Amministrazione attuatrice, Regione Siciliana Dipartimento 
Regionale della Protezione Civile, e il Consorzio di Bonifica 9 Catania, Soggetto Attuatore e  Stazione Appaltante; 

VISTA la Delibera consortile n. 23 del 26/03/2024 con la quale questo Consorzio ha, tra l’altro, approvato il Progetto di 
Fattibilità Tecnico – Economica (di seguito PFTE) dei lavori di cui in oggetto – rev. Marzo 2024, per l’importo complessivo 
pari a € 9.930.000,00, di cui € 6.425.005,63 per Lavori ed € 3.504.994,37 per Somme a disposizione dell’Amministrazione 
ed ha adottato, ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, la decisione a contrarre finalizzata all’affidamento, 
mediante procedura aperta e con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’articolo 108, comma 1, dell’appalto integrato degli interventi di che trattasi, ai sensi dell’articolo 44 del Codice dei 
Contratti pubblici; 

VISTA la Delibera consortile 40 del 10/05/2024 con la quale il Consorzio ha approvato il bando di gara per l’affidamento 
in parola, ponendo a base di gara l’importo di € 6.425.005,63, così articolato: 

 

A1 - Importo lavori (a misura)   6.069.185,63 €  

         A1.1 - di cui incidenza manodopera (a misura)    887.921,86 €  

A2 - Oneri sicurezza indiretti non soggetti a ribasso (a misura)     183.706,01 €  

A3 - Indagini geognostiche (a misura) 40.782,64 €  

A4 - Campionamento ed indagini ambientali (a misura) 15.291,58 €  

A5 - Relazione geologica, inclusa cassa di previdenza (a misura) 12.019,22 €  

A6 - Spese tecniche per redazione PE - CSP, inclusa cassa di 
previdenza (a corpo) 

104.020,55 €  

Importo soggetto a ribasso d'asta (A1+A3+A4) 6.125.259,85 €  

IMPORTO COMPLESSIVO A CORPO E A MISURA 
(A1+A2+A3+A4+A5+A6) 

6.425.005,63 € 

 
VISTA la Delibera consortile n. 110 del 30/09/2024 con la quale, a seguito dell’esperimento delle procedure di gara,  è 
stata disposta l’aggiudicazione della Progettazione Esecutiva, del Coordinamento della Sicurezza in fase di 
Progettazione e dell’Esecuzione dei Lavori dei lavori di cui in oggetto al Consorzio Integra Società Cooperativa, con 
sede in Via Marco Emilio Lepido n. 182/2, 40132 Bologna, P. IVA 03530851207, con un ribasso offerto del 25,80% 
(venticinque/80) sull’importo posto a base di gara di € 6.125.259,85, oltre Oneri per la Sicurezza, Relazione Geologica 
e Spese tecniche per PE e CSP non soggetti a ribasso pari a € 299.745,78, risultando un importo di aggiudicazione pari 
a € 4.844.688,59; 

VISTA la Delibera consortile n. 153 del 15/11/2024 con la quale è stata dichiarata, per gli effetti, l’efficacia 
dell’aggiudicazione della Progettazione Esecutiva e dell’esecuzione degli interventi in parola come disposto con Delibera 
n. 110/2024; 

CONSIDERATO che, in data 15/10/2024, il RUP ha disposto l’avvio della progettazione esecutiva, con verbale di consegna 
del relativo servizio sottoscritto tra le parti in pari data; 



-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Deliberazione n° 53 del 06.03.2025 pag. 3/4 

PRESO ATTO che in data 19/12/2024, prot. consortile n. 18599/2024, l’Appaltatore ha trasmesso il Progetto Esecutivo 
dell’intervento in parola, redatto dalla Società di Ingegneria Omniservice Engineering Srl, indicata dall’Appaltatore in 
fase di gara; 

CONSIDERATO che in data 09/01/2025 è stato stipulato il Contratto dell’Appalto Integrato di che trattasi, rep. N. 10617, 
raccolta n. 7296, registrato a Catania il 29/01/2025 al n. 2983; 

VISTA la nota prot. 1608 del 23/01/2025, con la quale, sulla base degli accertamenti e delle valutazioni effettuate sul 
PE trasmesso, il RUP ha rilevato la mancata produzione della “Valutazione del rischio di rinvenimento di ordigni bellici 
inesplosi” (di seguito VRPOBI), di cui all’artt. 28, 91 – comma 2 bis, 100 del D. Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii., finalizzata ad 
accertare il rischio di rinvenimento e/o di innesco accidentale di un ordigno bellico inesploso durante le lavorazioni 
dell’appalto in oggetto; 

DATO ATTO che, con nota assunta al prot. consortile n. 1866 del 28/01/2025, il Progettista incaricato ha trasmesso 
l’Elaborato mancante, individuato dal Codice elaborato O-0111-PEPSD 7180, tav. 7.1.8; 

VISTA la nota prot. 1967 del 29/01/2025 con la quale, facendo seguito alle prescrizioni attestate nel VRPOBI dal 
Coordinatore della Sicurezza in fase di progettazione, il scrivente RUP ha disposto di quantificare gli oneri per 
l’esecuzione della bonifica da ordigni bellici e aggiornare gli elaborati del PE, con particolare riguardo al Quadro 
Economico, ivi includendo i suddetti oneri; 

DATO ATTO che, con nota assunta al prot. consortile n. 2280 del 03/02/2025, il Progettista incaricato ha trasmesso il 
Quadro Economico revisionato, inserendo, tra le Somme a Disposizione dell’Amministrazione, la voce B17 – Oneri per 
esecuzione esplorazione e bonifica da ordigni bellici inesplosi quantificati in € 45.120,60; 

VISTA la nota prot. 2336 del 03/02/2025 con la quale, per poter dare avvio alle procedure di affidamento del servizio 
di bonifica bellica dei luoghi in argomento, il RUP ha chiesto all’Appaltatore la trasmissione del Computo Metrico 
estimativo con la quantificazione degli oneri in parola, unitamente alla planimetria delle aree sulle quali è previsto il 
servizio di che trattasi; 

DATO ATTO che, con nota assunta al prot. consortile n. 2734 del 07/02/2025, in esito alla summenzionata richiesta 
prot. 2336/2025, il Progettista incaricato ha trasmesso gli Elaborati 7.1.1 e 7.1.8.2 del PE revisionati; 

VISTA la nota prot. 3055 del 12/02/2025, con la quale il RUP ha richiesto all’Appaltatore di integrare ulteriormente gli 
elaborati trasmessi con la summenzionata nota prot. 2734/2025 specificando la lunghezza e larghezza dei tratti 
interessati dall’attività di bonifica bellica; 

DATO ATTO che, con nota assunta al prot. consortile n. 3109 del 13/02/2025, in esito alla summenzionata richiesta 
prot. 3055/2025, il Progettista incaricato ha trasmesso gli Elaborati adeguati; 

VISTA la Delibera n. 36 del 19/02/2025, con la quale è stato approvato il Progetto Esecutivo dell’intervento indicato in 
oggetto; 

VISTA la quantificazione degli oneri per bonifica di cui all’elaborato progettuale “7.1.8 - Stima dei costi per i lavori di 
bonifica da ordigni bellici inesplosi - rev. Febb.2025,” pari a € 132.703,53 oltre IVA, di cui € 24.476,24 da non 
assoggettare a ribasso; 

CONSIDERATO che la spesa trova copertura finanziaria alla voce B.18 delle Somme a disposizione dell’Amministrazione 
nel Quadro Economico del Progetto Esecutivo, rev. Febb.2025; 

VISTA la nota 3858 del 21/02/2025 con la quale il propone di affidare l’Esecuzione della esplorazione e bonifica da 
ordigni bellici inesplosi nelle aree indicate negli elaborati del Progetto Esecutivo degli interventi  in oggetto, ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023, all’impresa Massarotti Cav. Giulio srl, C.F. 03870310871, 
con sede legale in Caltagirone c/da Caudarella S.P. 34, iscritta all’Albo degli Operatori Economici specializzati in Bonifica 
Bellica Sistematica istituito presso il Ministero della Difesa – Direzione Generale ed in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali oggetto di proposta di affidamento, per un 
importo di € 87.476,24 (oltre IVA). L’importo di affidamento trova copertura finanziaria alla voce B.18 delle Somme a 
disposizione dell’Amministrazione nel Quadro Economico del Progetto Esecutivo, rev. Febb.2025. 

PRECISATO che, nella procedura in oggetto, questa Stazione Appaltante ha rispettato il Principio di rotazione degli 
affidamenti di cui all’art. 49 del Codice dei Contratti; 



-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Deliberazione n° 53 del 06.03.2025 pag. 4/4 

RITENUTO necessario procedere all’affidamento del servizio in oggetto all’impresa Massarotti Cav. Giulio srl, C.F. 
03870310871, con sede legale in Caltagirone nella c/da Caudarella S.P. 34, per un importo complessivo di € 87.476,24 
oltre IVA, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla Stazione Appaltante; 

DATO ATTO ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, che trattandosi di affidamento ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del medesimo decreto, il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo 
l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 

VISTO lo schema del disciplinare d’incarico relativo all’affidamento di che trattasi, allegato alla proposta prot. n. 
3858/2025 per costituirne parte integrante; 

CON il parere favorevole del Vice Direttore; 

DELIBERA 

DI PRENDERE ATTO della proposta del RUP prot. n° 3858 del 21.02.2025 che è come sopra allegata alla presente 
delibera per costituirne ad ogni effetto parte integrante e sostanziale; 

DI NOMINARE l’ing. Rossana Tarallo quale Responsabile Unico del Progetto dell’affidamento di che trattasi; 

DI ADOTTARE LA DECISIONE A CONTRARRE ai sensi dell’art. 17, commi 1 e 2, del codice dei contratti pubblici di cui al 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 secondo cui, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, deliberano la decisione a contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

DI PROCEDERE alla scelta del contraente mediante affidamento diretto, senza consultazione di più operatori economici, 
ex art. 50, comma 1, lettera a) del Codice; 

DI AFFIDARE, per le motivazioni prima rappresentate, l’Esecuzione della esplorazione e bonifica da ordigni bellici 
inesplosi nelle aree indicate negli elaborati del Progetto Esecutivo degli interventi in oggetto, ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lettera a) del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023, all’impresa Massarotti Cav. Giulio srl, C.F. 03870310871, con sede 
legale in Caltagirone c/da Caudarella S.P. 34, iscritta all’Albo degli Operatori Economici specializzati in Bonifica Bellica 
Sistematica istituito presso il Ministero della Difesa – Direzione Generale ed in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali oggetto di proposta di affidamento, per un importo di € 
87.476,24 (oltre IVA). L’importo di affidamento trova copertura finanziaria alla voce B.18 delle Somme a disposizione 
dell’Amministrazione nel Quadro Economico del Progetto Esecutivo, rev. Febb.2025; 

DI STABILIRE quale modalità di stipula del contratto quella della corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

DI APPROVARE il disciplinare d’incarico relativo all’affidamento di che trattasi, allegato alla proposta prot. n. 
3858/2025; 

DI TRASMETTERE la presente Delibera al Responsabile Unico del Progetto Ing. Rossana Tarallo per quanto di 
competenza; 

DI DARE MANDATO al Vice Direttore di porre in essere tutti gli atti consequenziali al presente provvedimento, ivi 
compresa la pubblicazione all’albo consortile;  

DI MUNIRE la presente delibera di efficacia immediata, stante l’urgenza. 

    IL VICE DIRETTORE                        IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 (Dott. Gaetano Punzi)                                       (Dott. Calogero Ferrantello) 



C
O

N
S

O
R

Z
IO

 D
I B

O
N

IF
IC

A
 S

IC
IL

IA
 O

R
IE

N
T

A
L

E
 -

 S
E

D
E

 T
E

R
R

IT
O

R
IA

L
E

 D
I C

A
T

A
N

IA
 P

ro
to

co
llo

 n
. 0

00
38

58
 d

el
 2

1/
02

/2
02

5









 

1 

 

 
 
                   

CONSORZIO 
DI BONIFICA 9 

CATANIA                   

  
                                                         Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale 
giusta Deliberazione Commissariale n. 8 del 30.10.2017 

                    

 
 

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – M2C4 – Investimento 2.1.b. 

Progetto Esecutivo degli “Interventi di ripristino della funzionalità idraulica del Canale Cavazzini nel tratto a 

valle del Torrente Monaci lotto A”. CUP: G68H2100036000 

Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera a) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 

della Esecuzione della esplorazione e bonifica da ordigni bellici inesplosi . 

 
 

DISCIPLINARE  DI INCARICO 

 

L'anno 2025, il giorno ___________del mese di ___________nella sede dell’intestato Consorzio, 

TRA 

il Vice Direttore, Dott. Gaetano Punzi, nominato con Delibera del Consorzio di Bonifica Sicilia 

Orientale n. 9 del 17/06/2019, autorizzato alla firma del presente disciplinare, come da Delibera n. 

9 del 17/02/2025, 

E 

il sig. Massarotti Giannantonio n.q. di Amministratore Unico della ditta Massarotti Cav. Giulio S.r.l., 

C.F. 03870310871, con sede legale in Caltagirone (CT), nella c.da Caudarella S.P. 34, 

PREMESSO: 

- che nell’elaborato progettuale “Valutazione del rischio di rinvenimento di ordigni bellici inesplosi”, 

redatto dal Coordinatore per la Sicurezza in fase di Progettazione degli interventi in oggetto ai sensi 



 

2 

 

dell’artt. 28, 91 – comma 2 bis, 100 del D. Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii.,, è stata attestata la necessità di 

procedere con l’esecuzione della esplorazione e bonifica da ordigni bellici inesplosi; 

- che con deliberazione n. _________________ del Commissario Straordinario pro-tempore, 

adottata in data _______________, è stato affidato alla ditta Massarotti Cav. Giulio S.r.l. 

l’esecuzione della esplorazione e bonifica da ordigni bellici inesplosi, da eseguirsi nelle aree destinate 

ai lavori in oggetto specificati, di cui al co. 2 bis dell’art. 91 del D.Lgs. n. 81/2008, prendendo 

atto che le somme spettanti alla ditta affidataria rientrano nel quadro economico dei lavori in 

argomento, alla voce B.18 delle Somme a Disposizione dell’Amministrazione; 

- che il Massarotti Giannantonio, n.q. di Amministratore Unico dell’impresa individuata e che 

sottoscrive il presente Disciplinare ha dichiarato la disponibilità ad assumere il predetto 

incarico di esplorazione e bonifica da ordigni bellici inesplosi relativamente agli “Interventi di 

ripristino della funzionalità idraulica del Canale Cavazzini nel tratto a valle del Torrente Monaci 

lotto A - CUP: G68H2100036000”; 

- che l’impresa individuata assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all'art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e ss.mm.ii.; 

- che l'incarico viene conferito alla ditta Massarotti Cav. Giulio S.r.l., C.F. 03870310871, con sede 

legale in Caltagirone (CT), nella c.da Caudarella S.P. 34. 

Tutto ciò premesso, si conviene e si stipula quanto segue. 

Art.1 

Le premesse costituiscono parte integrante del presente atto. 

Art. 2 

L'incarico consiste nello svolgimento di tutti gli adempimenti necessari alla esplorazione e bonifica da 

ordigni bellici inesplosi relativamente agli “Interventi di ripristino della funzionalità idraulica del 

Canale Cavazzini nel tratto a valle del Torrente Monaci lotto A”; 

In particolare l’impresa, nelle aree indicate nelle planimetrie fornite dal Consorzio di Bonifica 9 CT 

per il tramite del RUP degli interventi, dovrà effettuare le seguenti prestazioni, nel rispetto delle 

disposizioni delle Autorità Militari competenti: 

- Predisposizione della documentazione necessaria e degli adempimenti per l’ottenimento delle 

autorizzazioni da parte delle Autorità Militari; 

- allestimento e smobilizzo del proprio cantiere; 

- esplorazione e bonifica da ordigni bellici inesplosi di qualsiasi genere secondo le disposizioni delle 



 

3 

 

Autorità Militari, compresa la bonifica di profondità ed in presenza d'acqua; 

- Adozione di tutti i provvedimenti cautelativi previsti per Legge atti a garantire l'incolumità del personale 

dipendente, nonché ad evitare eventuali danni a persone o cose di terzi previsti dalla normativa vigente 

in materia di sicurezza e prevenzione degli infortuni; 

Risultano a carico dell’impresa incaricata: 

✔ Tutti gli oneri occorrenti per lo svolgimento delle prestazioni richieste con personale specializzato 

e apposita strumentazione; 

✔ Gli eventuali oneri per prestazioni di personale fuori orario normale, qualora ciò si dovesse rendere 

necessario per il rispetto dei termini di consegna e/o per motivi di sicurezza; 

✔ Gli oneri per trasferte, diarie, vitto ed alloggio; 

✔ L’adozione dei provvedimenti cautelativi di Legge atti a garantire l'incolumità del personale 

dipendente, nonché ad evitare eventuali danni a persone o cose di terzi; 

✔ La copertura di eventuali responsabilità civili mediante apposita polizza assicurativa fino ad Euro 

5.000.000,00; 

✔ La dotazione di tutti i mezzi tecnici ed attrezzature necessarie per il perfetto e completo espletamento 

delle operazioni di bonifica. 

Art. 3 

La durata dell'incarico è stabilita in giorni 15 consecutivi a decorrere dall’acquisizione della 

competente autorizzazione da parte delle Autorità militari. 

Art. 4 

L’impresa incaricata dovrà svolgere gli adempimenti richiesti in conformità a quanto precisato dalla 

normativa applicabile in materia di sicurezza sul lavoro, con l'osservanza delle disposizioni 

contenute nella Legge n. 177 del 1° Ottobre 2012 di modifica al Decreto Legislativo 9 Aprile 2008, 

n. 81. 

Dovrà provvedere all'espletamento dell’incarico di cui all’art. 2 secondo le regole tecniche e i 

principi e le regole deontologiche proprie del settore, nonché in accordo nonché con le indicazioni 

della Direzione Lavori. 

Art. 5 

La ditta incaricata è obbligata, nello svolgimento delle attività lavorative, a coordinarsi 

costantemente con il Responsabile Unico del Progetto o con i soggetti dallo stesso delegati 

(Direttore Lavori o Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione), riferendo secondo necessità 



 

4 

 

sull’andamento delle attività oggetto del presente atto, nel rispetto di quanto previsto dal Codice 

dei Contratti (Decreto Legislativo n. 36/2023) e dal Testo Unico n. 81/2008 sulla Sicurezza nei luoghi 

di Lavoro. 

Art. 6 

Le prestazioni lavorative per l'espletamento dell’incarico oggetto del presente disciplinare saranno 

compensate sulla base dell’importo offerto dall’impresa per il servizio di che trattasi, che è pari a 

Euro  87.476,24, oltre IVA e comprensivo di tutti gli altri oneri. 

Il prezzo definito dalla presente convenzione si intende accettato dalla ditta incaricata ed è altresì 

comprensivo anche delle spese che dovranno essere sostenute dalla stessa per lo svolgimento delle 

proprie attività, a titolo di esempio, indicativo e non esaustivo, le spese di trasporto, il vitto e 

l'alloggio. 

L'erogazione del compenso è strettamente legata alle prestazioni effettivamente eseguite derivanti 

dalle documentazioni trasmesse e verificate, dal punto di vista tecnico-amministrativo con esito 

positivo dalla Direzione Lavori e dal RUP. 

Il pagamento delle competenze sarà effettuato dal Consorzio entro sessanta giorni dal ricevimento 

della specifica delle competenze richieste, corredata da regolare notula o fattura, che l’impresa 

incaricata potrà rimettere solo a seguito della comunicazione dell’esito positivo delle verifiche 

sopra indicate. 

La somma complessiva relativa alle competenze spettanti all’impresa incaricata, prevista nel 

quadro economico dei lavori in oggetto all’interno delle Somme a disposizione 

dell’Amministrazione. 

Il pagamento avverrà mediante bonifico bancario sull’IBAN IT43J0623083910000015271089, ai 

sensi dell'art. 3 della Legge 136/2010. È fatto obbligo all’impresa incaricata di rispettare le norme 

sulla tracciabilità degli appalti, a tal fine l'incaricato è informato che il CUP del progetto è 

G68H2100036000, mentre il CIG del presente incarico sarà comunicato all’affidatario a seguito 

dell’affidamento. 

Detti codici dovranno essere riportati su tutti i documenti contabili relativi al presente disciplinare. 

L'incaricato dichiara, altresì, che gli estremi identificativi del conto corrente bancario/postale, sul 

quale effettuare i pagamenti sono: 

Codice IBAN: IT43J0623083910000015271089, c.c. intestato all'incaricato presso la Credit Agricole 

Italia, Agenzia di Caltagirone (cap 95041) sita in Piazza Risorgimento n. 4. 



 

5 

 

Art. 7 

L'incaricato dichiara: 

● di non avere situazioni di incompatibilità, per rapporti familiari e/o contrattuali con i soggetti 

interessati all’esecuzione delle opere (Concessionario e Ditte Appaltatrici interessate); 

● di avere ricevuto dalla Stazione appaltante planimetrie e profili esecutivi del progetto su 

supporto magnetico, con l’indicazione e il posizionamento dei servizi, di eventuali 

sottoservizi e di tutte le aree interessate da sottoporre a valutazione; 

● di avere preso visione dei luoghi dove saranno effettuate le lavorazioni previste in progetto 

e ricadenti all’interno del perimetro irriguo nei territori dei comuni Palagonia e Lentini. 

Art. 8 

La stazione appaltante si riserva la facoltà di recedere dal presente contratto in qualsiasi momento 

per motivate ragioni di interesse pubblico previo pagamento delle prestazioni effettuate. 

Nei casi previsti dalla legge o qualora il RUP dovesse riscontrare gravi inadempimenti, gravi 

irregolarità o grave ritardo, si procederà alla risoluzione del rapporto contrattuale previa messa in 

mora con diffida ad adempiere entro un termine non inferiore a 15 giorni. 

Art. 9 

Tutte le controversie che dovessero venire in essere relativamente al conferimento dell'incarico ed 

alla liquidazione del compenso previsto, saranno deferite al Giudice del Tribunale Civile di Catania. 

Art. 10 

Ai sensi del disposto dell'art.5 del Testo Unico sull'imposta di Registro (D.P.R. 26.04.1986, n.131) la 

presente convenzione sarà soggetta a registrazione, solo in caso di uso, a cura e spese della parte 

interessata.  

Letto, confermato e sottoscritto in formato digitale 

 

 PER L’IMPRESA 
 
 ___________________________ 
 IL VICE DIRETTORE GENERALE 

 

        _____________________________ 

 


		2025-03-06T14:04:36+0100
	GAETANO PUNZI


		2025-03-06T19:57:41+0000
	FERRANTELLO CALOGERO




